
CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE SASSARI

Protocollo N. 0008807 in data 10/11/2023 14:00
Sezione PROT - PROTOCOLLO GENERALE

Tipologia

PROTOCOLLO IN ARRIVO 

Oggetto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.841 DEL 10/11/2023 -  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Realizzazione di un
impianto di digestione anaerobica dei rifiuti organici e upgrading per la produzione di biometano avanzato in zona industriale di Porto Torres
(SS). Revoca della procedura di gara. CUP: G22F22000650001 - CIG: A001C00C08

Classificazione da Titolario

Titolo: VI - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Classe: 5 - OPERE PUBBLICHE

Sottoclasse: 01 - PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE

Mittente

DIRETTORE  GENERALE CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE SASSARI ING. SALVATORE DEMONTIS - Mezzo posta: INTERNA

Allegati

*** CONTIENE FILE ALLEGATI ***
*** NON CONSULTABILI DA BROWSER ***

Il presente Documento contiene al suo interno il seguente Allegato:

1. DD 841 - revoca procedura di gara_signed.pdf

     Impronta: 97E6BF91AB4A7523DCE66A5C54137803FE09F47179E8C5B5A7EF05C8958E2362; Algoritmo: SHA-256

APRIRE IL DOCUMENTO CON UN LETTORE PDF, PER CONSULTARE I SUDDETTI FILE NELLA SEZIONE INTERNA ALLEGATI 





M5-P03 Ed.02 rev00 


 


C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E   


SASSARI 


 


  Sassari, ________________ 


SASSARI PRESIDENZA E DIREZIONE GENERALE 
Centro Direzionale Corte Santa Maria – Via Michele Coppino, 18  
07100 – Tel. 079 219002 – Fax 079 217380 – P. IVA 00124720905 


         


Sassari Uffici – Z.I. Loc. Truncu Reale – 07100 – Tel. 079 6019317 
Porto Torres Uffici – Via Ponte Romano, 164 – 07046 – Tel. 079 516008 
Alghero Uffici – Z.I. Loc. San Marco – 07041 – Tel. 079 989900 
PEC: protocollo@pec.cipsassari.it  – E-mail: protocollo@cipss.it  – 
www.cipsassari.it 


 


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.841 DEL 10/11/2023 


 


Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Realizzazione di un impianto di digestione 


anaerobica dei rifiuti organici e upgrading per la produzione di biometano avanzato in zona 


industriale di Porto Torres (SS). 


 Revoca della procedura di gara.  


 CUP: G22F22000650001 - CIG: A001C00C08 


 


 


IL DIRETTORE GENERALE 


PREMESSO che, in qualità di forma associativa tra comuni costituita ai sensi dell’art.31 del D. lgs. 


267/2000, il Consorzio Industriale Provinciale di Sassari è soggetto titolato alla presentazione di proposte 


di finanziamento, relativamente al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 


VISTA la domanda di accesso al contributo di finanziamento (MTE11B_00001324) per la realizzazione 


di nuovi impianti di gestione rifiuti e nell’ammodernamento di impianti esistenti, da finanziare nell’ambito 


del PNRR, M2 C1 M1 I 1.1, Linea d’Intervento B”, presentata dal Consorzio il 16/03/2022 (prot. CIPS n. 


2253 del 17/03/2022) per la realizzazione di un “Impianto di digestione anaerobica di FORSU e upgrading 


per la produzione di biometano” ed in particolare la scheda di domanda che prevede il cronoprogramma 


di spesa con il dettaglio delle spese previste, per un totale ammissibile pari € 19.348.365,22; 


PRESO ATTO che, con Decreto Ministeriale n. 1 del 02/01/2023 il Ministero dell’Ambiente e della 


Sicurezza Energetica - Dipartimento Sviluppo Sostenibile, ha decretato l’approvazione della “Graduatoria 


definitiva delle proposte ammesse a finanziamento” relativa alla Missione 2 Componente 1 ’Investimento 


1.1 Linea d’Intervento B del PNRR per come riportata all’Allegato 1 del presente decreto” e nella suddetta 


graduatoria l’intervento presentato dal Consorzio è stato approvato con un contributo massimo erogabile 


pari a € 19.348.365,22; 


RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 579 del 27/07/2023 con la quale ai sensi dei commi 1 


e 2 dell’art.15 del D. lgs. 36/2023 è nominato in qualità di RUP il Direttore Generale del Consorzio Ing. 


Salvatore Demontis e ai sensi del comma 4 dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 sono nominati, in qualità di 


Responsabili di Progetto per le fasi di affidamento ed per le fasi di programmazione, progettazione ed 


esecuzione, rispettivamente l’ing. Marcello Sechi, Responsabile del Settore Tecnico e l’ing. Graziano 


Mura, Responsabile del Settore Ambiente del Consorzio; 


RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 736 del 04/10/2023 che annulla e sostituisce la 


Determinazione Dirigenziale n. 579 del 27/07/2023 per la sola parte in cui l’ing. Marcello Sechi è 



mailto:protocollo@pec.cipsassari.it

mailto:protocollo@cipss.it





C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  


S A S S A R I  


nominato Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, nominando lo stesso quale supporto 


alla fase di gara; 


DATO ATTO che con Determinazione Presidenziale n.30 del 5/10/2023 (prot. n. 7912 del 09.10.2023), 


il Consorzio ha approvato il «Progetto di fattibilità tecnico economica per la realizzazione di un impianto 


di digestione anaerobica dei rifiuti organici e upgrading per la produzione di biometano avanzato da 


realizzarsi in zona industriale di Porto Torres (SS)», ed il relativo Quadro Economico; 


RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta in data 3.08.2023 (Rep. n.22 del 4.08.2023) con la Rete 


Metropolitana Nord Sardegna, per l’espletamento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza 


finalizzate all’affidamento dell’appalto integrato avente ad oggetto la progettazione esecutiva sulla base 


del PFTE predisposto dalla stazione appaltante, ed i lavori per la “Realizzazione di un impianto di 


digestione anaerobica dei rifiuti organici e upgrading per la produzione di biometano avanzato in Comune 


di Porto Torres (SS)” – CIG A001C00C08 - CUP G22F22000650001 finanziati dall’Unione Europea 


NextGenerationEU, Missione 2 Componente 1 Investimento 1.1 – Linea di intervento B; 


RICHIAMATA la Decisione di contrarre ex art.17 del D. Lgs. 36/2023 (Disposizione Dirigenziale n.751 


del 10/10/2023), acquisita al protocollo consortile al n.7953 del 10/10/2023, con la quale è stato disposto 


di procedere attraverso la Centrale Unica di Committenza denominata “CUC – Rete Metropolitana del 


Nord Sardegna”, all’espletamento di apposita gara, nelle forme della procedura aperta, mediante l’utilizzo 


della piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi degli artt. 25, comma 1 e 71 del D. Lgs 36/2023, da 


aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento congiunto 


della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, ai sensi dell'art. 44 comma 4 e dell’art. 108 


comma 2 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e di autorizzare la spesa complessiva di € 20.788.372,90, oltre IVA 


di legge, per l’intervento di “Realizzazione di un impianto di digestione anaerobica dei rifiuti organici e 


upgrading per la produzione di biometano avanzato in zona industriale di Porto Torres (SS)”; 


RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 754 del 11/10/2023 di approvazione degli atti di gara 


inerenti alla procedura aperta, nelle forme dell’appalto integrato, ai sensi dell’art.44 del D. Lgs. 36/2023; 


ATTESO che il bando di gara, ai sensi dell’art 225 del Codice, è stato pubblicato: 


 sulla GUUE con avviso n. 00626258-2023, trasmesso il 11/10/2023; 


 sulla GURI con testo riformulato n.120 del 16/10/2023; 


 su n. 2 quotidiani nazionali e su n. 2 quotidiani locali; 


 sul sito Internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti in data 19/10/2023; 


CONSIDERATO che la documentazione di gara è stata pubblicata sulla pagina web della Rete 


Metropolitana del Nord Sardegna e su quella del Consorzio Industriale Provinciale di Sassari; 


 


VISTO che in data del 12/10/2023 la Rete Metropolitana del Nord Sardegna ha pubblicato sulla 


Piattaforma SardegnaCAT la gara «Procedura aperta per l’affidamento della “progettazione esecutiva, 


coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per la realizzazione di un 


impianto di digestione anaerobica dei rifiuti e upgrading per la produzione di biometano avanzato in 







C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  


S A S S A R I  


comune di Porto Torres (SS)», con tender n. 221864 e RdO n. rfq_421216 e che il termine prescritto per 


la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 20.11.2023 alle ore 12:00; 


CONSIDERATO che all’art.3 del Disciplinare di gara è stato indicato, per mero errore materiale, quale 


CCNL prevalente applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto, come previsto dall’art.11, 


comma 2 del d. lgs. 36/2023, quello «Edilizia Industria 2019» in luogo del CCNL Metalmeccanica;  


CONSIDERATO che l’indicazione di un errato CCNL nel disciplinare di gara potrebbe comportare 


l’insorgere di un contenzioso con l’eventuale sospensione del procedimento di gara e la conseguente 


perdita del finanziamento per mancato rispetto del termine del 31 dicembre 2023 per l’individuazione del 


soggetto realizzatore; 


RICHIAMATA la FAQ del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica relativa 


all’Investimento M2C1 - I 1.1 – Realizzazione nuovi impianti di rifiuti ed ammodernamento di 


impianti esistenti, con cui è stato chiarito che “In caso di individuazione del Soggetto realizzatore 


mediante ricorso a procedure di evidenza pubblica, ai fini del rispetto del termine del 31 dicembre 


2023, dovranno essere almeno individuati i Soggetti realizzatori. Ad esempio, nel caso di procedura 


aperta, entro tale data dovrà essere avviata la procedura di evidenza pubblica e dovrà essere scaduto 


il termine per le presentazioni delle offerte, in modo da poter quantomeno individuare il parterre di 


soggetti tra i quali verrà certamente individuato l'operatore economico realizzatore, aggiudicatario 


del contratto pubblico”; 


CONSIDERATO che rientra nel potere discrezionale dell’amministrazione disporre la revoca del bando 


di gara e degli atti successivi, laddove sussistano concreti motivi di interesse pubblico tali da rendere 


inopportuna, o anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della gara; 


VISTO che nel caso di specie sussistono quindi, in ragione di quanto sopra, i presupposti per l’esercizio 


del potere di revoca degli atti di gara e degli atti successivi; 


CONSIDERATO che è inoltre interesse del Consorzio Industriale Provinciale di Sassari, in linea con 


l’interesse pubblico espresso di cui sopra, modificare i documenti di gara e di conseguenza, procedere alla 


pubblicazione di un nuovo bando di gara avente ad oggetto il medesimo affidamento; 


RILEVATA la propria competenza all’adozione del seguente atto e attestata l’insussistenza di 


qualsivoglia conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis, l. n. 241/90 


e dell’analoga misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2023-2025, adottato dal Consorzio Industriale 


Provinciale di Sassari; 


RITENUTO necessario provvedere in merito;  


Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,  


 


DETERMINA 


1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 







C O N S O R Z I O  I N D U S T R I A L E  P R O V I N C I A L E  


S A S S A R I  


2) di revocare la Determinazione n. 751 del 10/10/2023 con cui il Consorzio Industriale Provinciale 


di Sassari, con Decisione di contrarre ex art.17 del D. Lgs. 36/2023, ha disposto di procedere 


attraverso la Centrale Unica di Committenza denominata “CUC – Rete Metropolitana del Nord 


Sardegna”, all’espletamento di apposita gara, nelle forme della procedura aperta, mediante 


l’utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi degli artt. 25, comma 1 e 71 del D. 


Lgs 36/2023, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 


l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, ai sensi 


dell'art. 44 comma 4 e dell’art. 108 comma 2 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e di autorizzare la spesa 


complessiva di € 20.788.372,90, oltre IVA di legge, per l’intervento di “Realizzazione di un 


impianto di digestione anaerobica dei rifiuti organici e upgrading per la produzione di biometano 


avanzato in zona industriale di Porto Torres (SS)”; 


3) di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 754 del 11/10/2023 con la quale il Consorzio 


Industriale Provinciale di Sassari ha approvato gli atti di gara inerenti alla procedura aperta, nelle 


forme dell’appalto integrato, ai sensi dell’art.44 del D. Lgs. 36/2023; 


4) di proporre la revoca in autotutela del Bando di gara tender n. 221864 e RdO n. rfq_421216 con 


il quale la Rete Metropolitana del Nord Sardegna ha indetto sul portale SardegnaCAT la 


«Procedura aperta per l’affidamento della “progettazione esecutiva, coordinamento della 


sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori per la realizzazione di un impianto di 


digestione anaerobica dei rifiuti e upgrading per la produzione di biometano avanzato in comune 


di Porto Torres (SS)», CIG A001C00C08 - CUP G22F22000650001; 


5) di procedere alla pubblicazione della revoca della gara secondo la normativa vigente;  


6) di annullare conseguentemente il codice CIG A001C00C08; 


7) di dare atto che con successivo provvedimento verrà bandita nuova procedura di gara.  


 


IL DIRETTORE GENERALE 


(Ing. Salvatore Demontis) 


 


 


 


 


 


 


 


Sett, Amb.:  


Ing. G. Mura 


Ing. M. Deidda 





				2023-11-10T13:54:58+0100

		DEMONTIS SALVATORE









